I
ATA DE POSSE DOS VEREADORES PARA LEGISLATURA DO QUADRl~NIO 2021-2024, DE
LAGOA D'ANTA-RN, E ELEIÇÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, PARA O Bl~NIO 2021-

2022.

Ao 1º (primeiro) dia do mês de janeiro do ano de 2021 (Dois mil e vinte e um), às 15:00 hs, na
sede da Câmara Municipal de Lagoa d'Anta-RN, com endereço à Rua Vereador Severino
Guedes de Moura, nº 39, reuniram-se em SESSÃO PREPARATÓRIA solene, a unanimidade dos
Membros da Câmara Municipal, eleitos no último pleito eleitoral de 15 de novembro de 2020
e devidamente diplomados pela Justiça Eleitoral, estando presentes os seguintes membros,
assinados em livro próprio: Carlos Duarte Batista, Danielle Christiane Augustinho dos Santos,
lrineu Pereira da Silva, Jeovane Pereira Bezerra, João Paulo Campos, José Eudes Guedes de
Moura, Mareio Pereira de Sena, Maria Adriana Freire e Renato Sena de Morais. A Sessão
Preparatória iniciou-se sendo Presidida pelo Vereador mais votado, nos termos do Artigo 5º,
caput, do Regimento Interno desta Câmara Municipal, o Senhor Carlos Duarte Batista, que
assumindo a mesa e Presidindo a Sessão Preparatória, iniciou os trabalhos, convidando o
Bacharel em Direito o Senhor Marinaldo Pereira de Oliveira, para secretariar os trabalhos, que
assumindo a condução da solenidade, convidou nominalmente cada vereador para fazer parte
da mesa, aproveitando o momento para a entrega da declaração de bens e Diploma Eleitoral
de cada vereador ao Presidente, onde, as documentações de todos vereadores, foram
juntadas e arquivadas na Câmara Municipal. Dando continuidade aos trabalhos relacionados a
Sessão, o Senhor Presidente Carlos Duarte Batista, fez uso da palavra nesse momento com
base no artigo Sº, do Regimento Interno da Câmara Municipal e do parágrafo 1º, do artigo 12,
da Lei Orgânica Municipal e prestaram compromisso e depois foram empossados como
Vereadores do Município de Lagoa d' Anta/RN. Na oportunidade, o Senhor Marinaldo Pereira
de Oliveira convocou todos os vereadores eleitos a ficarem de pé, para acompanharem o
Vereador e Presidente da Sessão Preparatória, o Senhor Carlos Duarte Batista, para lerem o
Compromisso, que foi lido conjuntamente por todos os Vereadores ao mesmo tempo, com o
seguinte teor: "PROMETO CUMPRIR FIELMENTE O MANDATO A MIM CONFIADO, GUARDAR
A CONSTITUIÇÃO E AS LEIS, TRABALHANDO PELO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO".
Todos os Vereadores fizeram uso da palavra, todos na modalidade harmoniosa e
agradecimentos a Deus, familiares, eleitores, mulheres. Em ato contínuo, o Presidente da
Sessão Preparatória, o Senhor Carlos Duarte Batista convocou todos os vereadores para
realizar a ELEIÇÃO PARA OS MEMBROS DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, então composta de
Presidente, Vice-Presidente, 1° Secretário e 2º Secretário, conforme definido no Artigo 6º, do
Regimento Interno da Câmara Municipal. Iniciado o processo eleitoral o presidente solicitou
aos vereadores as inscrições de chapas com as assinaturas dos vereadores participantes.
Tendo sido apresentado em tempo hábil uma ÚNICA chapa. Após a ciência de todos os
vereadores, o Presidente declarou que foi registrada apenas uma única chapa com a seguinte
composição: PRESIDENTE: Carlos Duarte Batista; VICE-PRESIDENTE: lrineu Pereira da Silva; 1 º
SECRETÁRIO: Mareio Pereira de Sena; 2º SECRETÁRIO(A): Maria Adriana Freire. Havendo única
chapa apresentada para mesa da Câmara Municipal de Lagoa d'Anta, RN, para o biênio 2021-
2022, iniciou-se a votação com voto secreto e depositado na urna (envelope), a todo momento
acompanhada por duas fiscais decididos pelo plenário sendo elas: Maria Salesia da Silva
Oliveira e Zilda Sena de Oliveira Bento, ao final da votação, o Senhor Presidente convidou os
Vereadores Mareio Pereira de Sena e lrineu Pereira da Silva, para acompanharem 0

recolhimento das cédulas, que foram entregues no plenário ao Vereador lrineu Pereira da

Silva . Exposta a urna na mesa e iniciando-se a contagem das cédulas de votação de maneira

transparente, verificou-se que foi ELEITA A ÚNICA CHAPA que foi inscrita e composta pelo

Presidente Carlos Duarte Batista; Vice-presidente: lrineu Pereira da Silva; 1° secretário: Mareio

Pereira de Sena; 2º secretário(a): Maria Adriana Freire. Tendo o seguinte resultado: 08 (oito)

votos favoráveis e 01 (um) voto em branco, logo, o Senhor Presidente apresentou o resultado

ao plenário e declarou e reconheceu que todos os vereadores que concorreram a eleição para

a Mesa da Câmara Municipal foram eleitos e estão devidamente empossados, para o biênio

2021-2022, nos termos e regras definidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de

Lagoa d' Anta/RN, e pela Lei Orgânica Municipal, ficando assim a composição da Mesa da

Câmara Municipal de Lagoa d' Anta/RN, para o biênio 2021-2022: Presidente: Carlos Duarte

Batista; Vice-presidente: lrineu Pereira da Silva; 1º secretário: Mareio Pereira de Sena; 2º

secretário(a): Maria Adriana Freire. O presidente declarou que estão ELEITOS E EMPOSSADOS

na forma da Lei Orgânica de nosso Município e Regimento Interno desta Casa Legislativa. Nada

mais havendo a tratar e para constar veracidade da mesma, segue esta ata devidamente

assinada, Pº!-·{'lim MARINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA, que secretariei os trabalhos desta

Solenidad~~tória, e por mim, CARLOS DUARTE BATISTA, Presidente e por todos os

demais ve~ . ~°),~sentes, eleitos e empossados nesta data.
~o \..~

º~
Lagoa d'Anta, of~ .de 2021.

.,· ', º"'
✓-:~,., ', 0-

C?,;· . Ci'\ <9-,{;,

q, a "e '\._ ,;,
~'b ~
~ <o),
~

o>o. SECRETÁRIO
"'"~ e;>_,,

-P-i- \€)~ \ r,v', ~.s-,"'0\\tx ~dr&
CARLOS DUARTE BATISTA

PRESIDENTE

RELAÇÃO E ASSINATURAS DOS VEREADORES PRESENTES:

1. CARLOS DUARTE BATISTA: \ C\ M . . )',. ---,....--~ ~ 7~~ :-'-'-'..,__-'-'--,,.....,.~~=:__ __ _
2. DANIELLE CHRISTIAN E A. DOS SANTOS: ~ !:..ll.:l'1~.L.!!:Zl~P-'J2~ ~~~n&.-......:iJ.~13:iJJ

3. IRIN EU PEREIRA DA SILVA ~ · ~r"--4-"--~c.lf7=~~:lL---ZL.-4-L~ ::a.._ __ _

4. J EOVAN E PEREIRA BEZERRA 71.__.._.,L..JLI"""'-'-""'7.rfr"-'z~~- µ.-=::.,e~~u:::,,,=--

S. JOÃO PAULO CAMPOS ~~d-4LU:1~ ~ ~ ~~~~ ---------
6. JOSÉ EU DES GUEDES DE MOURA -rj~"-----==~~~u:z--~~'+-r=-===-

8. MARIAADRIANAFREIRE ~ ~ é/U,,~~
7. MARCIOPEREIRADESENAe w ~ (JJ~ $~ -,~

9. RENATO SENA DE MORAIS ~ ~~::'.).

•

o,1c10 ÚNICO 00 ~llN!C::11'!0 º!! b•oo• ti'•NTA!~N '- "'-
Rol Vtrudor Stmln~ Gutdt1 de Mour •. 29 . Centro, CEP 5~127.000
184)88809-7328

Retconheço por SEMELHANÇA a(s) flrma(s)
de:
MARINALDÓ PEREIRA DE OLIVEIRA
CARLOS 0 11 Al:ITC BATIQTA
Selo Digital: R'N20210Óa50670000004KCD
Confira 11 1

,
L Ultnt t ,d1dt om hllp : /l■ tlodlgltal t)rn.Ju1/1tlc

IQOl D'Anlll/ ◄ dt ntlr dt 20 • 10 ~

AC9222SS •

, ... [i)
~ .

[i], ..

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }